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FEITURA DE NOVA VENECIA

Gabinete do Prefeito

Á-ê ,TTEXEIN" b , DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2021, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA VENECIA - ESTADO DO ESPIRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 44 da Lei Orgânica do
Município, FAZ saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA APROVA e
ele SANCIONA a seguinte lei:

Art. 1° Esta lei estima a receita do Município de Nova Venéeia - ES para o exercício
financeiro de 2021 no montante de R$ 166.062.000,00 (cento e sessenta e seis milhões e
sessenta e dois mil reais) e fixa a despesa em igual valor, discriminado pelos anexos
integrantes desta lei, consubstanciada nos termos do artigo 165, incisos I, II e III, da
Constituição Federal; artigo 109, da Lei Orgânica do Município; Lei n° 3.427, de 25 de
outubro de 2017, Plano Plurianual 2018-2021 e alterações posteriores e da Lei n° 3.578 de 29
de setembro de 2020, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021, tendo por
fundamento:

1 - Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da
administração pública municipal direta e indireta;

II - Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela
vinculados, da administração pública municipal direta e indireta.

Art. 2° A receita decorrerá de arrecadação de tributos, rendas, transferências constitucionais,
transferências fundo a fundo, convênios, operações de créditos, alienações de bens e outras
receitas correntes e de capital na forma da legislação em vigor, com o seguinte
desdobramento:
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RECEITAS CORRENTES

- Receita Tributária

- Receita de Contribuições

- Receita Patrimonial

- Receita de Serviços

- Transferências Correntes

- Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

- Operações de Crédito

- Alienação de Bens

- Transferências de Capital

DEDUÇÃO PARA O FUNDEB
TOTAL DA

ORÇAMENTÁRIA
RECEITA

(em R$)
176.075.597,66

12.116.655,32

4.300.000,00

566.470,65

4,00

158.790.455,12

302.012,57

7.226.402,34

401.631,30

90.000,00

6.734.771,04

(17.240.000,00)

166.062.000,00

Art. 3° A despesa será realizada segundo a discriminação dos anexos integrantes desta lei,
que apresenta sua composição por funções, subfunções, programas, projetos, atividades e
categorias econômicas, com o seguinte desdobramento:

I - POR CATEGORIA ECONÔMICA (em RS)

- Despesas Correntes 152.404.970,93

- Despesas de Capital 13.557.029,07

- Reserva de Contingência 100.000,00

TOTAL DA DESPESA 166.062.000,00

II - POR ORGAO DE GOVERNO (em RS)

PODER LEGISLATIVO

- Câmara Municipal de Nova Venécia 6.782.215,00

PODER EXECUTIVO

- Gabinete do Prefeito 2.806.856,38

- Procuradoria Geral do Município 837.000,00

- Secretaria Municipal de Administração 5.316.900,00

- Secretaria Municipal de Finanças 5.518.500,00

- Secretaria Municipal de Planejamento 425.100,00

- Secretaria Municipal de Educação 55.772.461,49

- Secretaria Municipal de Ação Social 7.623.985,18

- Secretaria Municipal de Saúde 37.335.893,69
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- Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 1.202.200,00

- Secretaria Municipal de Esportes 3.306.584,23

- Secretaria M. de Obras, dos T. Urbanismo 23.860.854,72

- Secretaria M. de Ind. Comércio e Serviço 438.502,00

- Secretaria Municipal de Meio Ambiente 4.297.405,00

- Secretaria Municipal de Agricultura 10.369.542,31

- Controladoria Geral do Município 168.000,00

TOTAL DA DESPESA 166.062.000,00

III - POR FUNÇÕES DE GOVERNO (em R$)

- Legislativa 5.861.466,00

- Administração 37.006.111,56

- Segurança Pública 28.000,00

- Assistência Social 3.359.400,00

- Previdência Social 920.749,00

- Saúde 37.335.893,69

- Educação 55.772.461,49

- Cultura 416.800,00

- Urbanismo 11.731.658,72

- Habitação 85.000,00

- Saneamento 509.026,00

- Gestão Ambiental 2.756.305,00

- Agricultura 1.476.725,05

- Indústria 6.402,00

- Comércio e Serviços 925.200,00

- Comunicações 436.400,00

- Transporte 4.921.917,26

- Desporto e Lazer 2.412.484,23

- Reserva de Contingência 100.000,00

TOTAL DA DESPESA 166.062.000,00

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a adotar as medidas necessárias para manter os
dispêndios compatíveis com o comportamento da Receita nos termos do Título VI, Capítulo I
da Lei Federal n°. 4320 de 17 de março de 1964.

Art. 5° Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação de
receita, de acordo com as disposições do Artigo 167, inciso III, ̂ a>ponstituição Federal e
Resolução n° 69/1995, do Senado Federal.
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Art. 6° Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir créditos adicionais
suplementares, nos termos do que dispõe a Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, para
a Administração Direta, Indireta e seus Fundos Municipais, até o limite de 40% (quarenta por
cento) do total da despesa fixada em seus respectivos orçamentos para o exercício de 2021.

Parágrafo único - Não onerarão o limite previsto no caput os créditos adicionais
suplementares.

I - destinados a suprir insuficiências nas dotações orçamentárias relativas as despesas de
pessoal, até do limite de 10% (dez por cento) do total de despesa fixada no artigo 3° desta Lei.

II - destinados a suprir insuficiência nas dotações orçamentárias relativas às despesas de
débitos constantes de precatório de precatórios judiciais, serviços da divida pública, e
despesas a conta de recursos vinculados constitucionalmente, até o limite de 10%(dez por
cento) do total da despesa fixada no artigo 3° desta Lei.

III - Proveniente de incorporações por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial
do exercício anterior; ate o limite de 10% (dez por cento) do total da despesa fixada no artigo
3° desta Lei;

IV - proveniente de incorporações de recursos de convênio celebrados nas esferas
intergovemamentais, até o limite de 10% (dez por cento) do total das despesas fixadas no
artigo 3° desta Lei;

V - a suplementar as dotações orçamentárias inseridas na lei orçamentária anual do exercício
de 2021 por meio de Lei específica de crédito especial.

VI - proveniente do excesso de arrecadação até o limite de 10% (dez por cento) do total da
despesa fixada no artigo 3° desta Lei;

Art. T Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - tomar as medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao efetivo comportamento da
receita, a fim de obter o equilíbrio financeiro preconizado pela legislação específica;

II - realizar operações de crédito por antecipação de receita, em qualquer mês do exercício
financeiro para atender a insuficiência de caixa, na forma e nos limites estabelecidos no art.
7°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e Resolução n° 78/1998, do
Senado Federal e observância dos limites e condições fixadas pelo Senado Federal e art. 38 da
Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 8° As dotações atribuídas às unidades orçamentárias serão movimentadas pelo órgão
central do Poder Executivo, nos termos do art. 66 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de
1964.

Art. 9° O orçamento da Câmara Municipal será movimentado pelarTtoidade contábil do Poder
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Legislativo Municipal.

Art. 10° Para cumprimento do disposto no art. 29-A, caput, e inciso I da Constituição Federal,
eonsidera-se a proporção fixada na Lei Orçamentária, a receita efetivamente arrecadada
relativa às transferências constitucionais e as receitas tributárias do exercício anterior, 2020.

Art. 11° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 1°
de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENECIA, 28 DE OUTUBRO DE 2020.

MARIO SERGTO LUBIANA

PREFEITO MUNICIPAL
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MENSAGEM N" , 28 DE OUTUBRO DE 2020.

SENHOR PRESIDENTE

SENHORES VEIUEADORES

Segue para a apreciação e a aprovação desse Colendo Poder Legislativo o Projeto de Lei n°
de 28 de outubro de 2020, que ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Preliminarmente, devemos esclarecer que a presente matéria foi elaborada à luz das
disposições constitucionais das Cartas Federal, Estadual e Municipal e em conformidade com
as disposições da Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000; da Lei Federal n°
4.320/1964, de 17 de março de 1964; do Plano Plurianual 2018-2021, Lei 3.427, de 25 de
outubro de 2017 e da Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021 - Lei n.°
3.578 de 29 de setembro de 2020.

A Proposta Orçamentária ora apresentada prevê o montante de R$ 166.062.000,00 (cento e
sessenta e seis milhões e sessenta e dois mil reais) resultantes de recursos gerados pela ação
fiscal do município, mais os recursos provenientes de transferências constitucionais, fundo a
fundo, convênios, alienação de bens e operações de créditos.

O incluso projeto de lei é uma proposta ampla, configurando ações que visam demonstrar o
programa governamental e na busca incessante de conduzir nossa Administração ao encontro
da modernidade, por meio de ações concretas, objetivando a qualidade de vida da população e
o desenvolvimento sustentável do município.

Dispensamos tecer outros detalhes, pois, a presente proposta discrimina em seus anexos, os
programas, os projetos e as atividades a serem desenvolvidos.

Diante destas rápidas considerações, estamos confiantes de que os ilustres vereadores haverão
de examinar a proposta orçamentária e aprová-la tal como redigida, permitindo assim ao
poder executivo executá-la e proporcionar condições para atender as necessidades dos
munícipes.

Sempre ao dispor dessa casa de leis, reafirmamos a essa presidência e dignos pares, protestos
de estima e consideração, colocando-nos à disposição para possíveis esclarecimentos.
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Feitas essas ponderações e ciente de que o projeto de lei ora apresentado está em consonância
com a legislação em vigor, ao submetermos à apreciação dessa egrégia casa de leis o presente
projeto de lei estamos convictos de que Vossas Excelências saberão reconhecer a sua
relevância, viabilizando, portanto, ESTIMAR A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, permitindo
assim ao poder executivo executá-la e proporcionar melhores condições de atender ao
interesse público, requerendo, ainda, a apreciação em REGIME DE URGÊNCIA, na forma
disposta no artigo 47, da Lei Orgânica Municipal.

E a mensagem encaminhada para apreciação de Vossas Excelências.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE OUTUBRO DE 2020.

aO,
MARIO SÉRGIO LUBIANA

PREFEITO MUNICIPAL

I
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município de nova venecia

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167.428/0001-80

9>

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO
TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA

Lei N° 4320/64 - Artigo 22 - Inciso 3 - Alíneas A, B, C, D, E ,F

RECEITA

RECEITA ARRECADADA RECEITA PREVISTA
CLASSIFICAÇÃO

2017 2018 2019 2020 2021

Arrccadadora 130.400.244,61 142.221.429,39 155.501.488,41 187.311.000,00 183.302.000,00

Rcceilns Correntes 126.770.099,62 139.470.917,97 150.369.339,75 164.940.520,00 176.075.597,66

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.415.142,69 8.324.246,64 9.602.847,21 11.507.017,43 12.116.655,32

Contribuições 2.902.460,83 3.220.443,14 3.674.829,06 4.200.000,00 4.300.000,00

Receita Patrimonial 1.199.388,83 631,594,86 580.614,96 860.203,00 566.470,65

Receita de Serviços 0,00 68.520,00 0,00 4,00 4,00

Transferências Correntes 114.257.296,96 126,426.470,08 136.052.379.58 147.480.323,00 158.790.455,12

Outras Receitas Correntes 995.810,31 799.643,25 458,668,94 892.972,57 302.012.57

Receitas de Capital 3.630.144,99 2.750.511,42 5.132.148,66 22,370.480,00 7.226.402,34

Operações de Crédito 0,00 7.515,00 529.247,88 2,800.000,00 401.631,30

Alienação de Bens 279.751,10 257.615.42 243.621,68 483.000,00 90.000,00

Transferências de Capital 3,350.393,89 2.485.381,00 4,359.279,10 19.087.480,00 6.734.771,04

Dedução (11.955.028,03) (13.576.880,36) (14.290.488,54) (15.700.000,00) (17.240.000,00)

Dedução Receitas Correntes -11.955.028,03 -13.576.880,36 -14.290.488,54 -15.700,000,00 -17.240.000.00

Dedução Receita Industrial 0,00 -13.576.880,36 -14.290.488,54 -15.700.000,00 -17.240.000,00

Dedução Transferências Correntes -11.955.028,03 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAIS 118.445.216,58 128.644.549,03 141.210.999,87 171.611.000,00 166.062.000,00

DESPESA

CLASSIFICAÇÃO DESPESA REALIZADA DESPESA PREVISTA

2017 2018 2019 2020 2021

DESPEvSAS CORRENTES 106.456.628,08 116.186.697,45 133,576.481,08 144.762,470,40 152.404.970,93

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 56.753.868,94 60.411.052,08 69.121.445,94 69.870.435,58 79.179.653,62

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 133.678,77 131.446,25 122.511,40 112.000,00 100.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.569.080,37 55.644.199,12 64.332.523,74 74.780.034,82 73.125.317,31

DESPESAS DE CAPITAL 8.592.656,42 8.483.095,83 10.533.663,63 26.748.529,60 13.557.029,07

INVESTIMENTOS 7.992.179,43 7.846.392,96 9.862.666,36 26.038.529,60 12.837.029,07

, INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 600.476,99 636.702,87 670.997,27 710.000,00 720.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

TOTAIS 115.049.284,50 124.669.793,28 144.110.144,71 171.611.000,00 166.062.000,00

Màfio/Sérgio Lubma
PREFEITO

Tainara Cezana Righette
Contadora

CRC-ES 018968/0-6

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page ! of l E&L Produções de Software LTDA
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município de nova venecia

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167.428/0001-80

TOTAIS POR CÓDIGO DE APLICAÇÃO

Aí/p

to
2ÍVENÊ

Prefixo Vínculo Receita Despesa

010

000 RECURSOS ORDINÁRIOS 56.731.071,57 56.731.071,57

56.731.071,57 56.731.071,57

100

000 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE 123.100,00 123.100,00

001 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 3.160.393,32 3.160.393,32

3.283.493,32 3.283.493,32

110

000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 18.499.850,57 18.499.850,57
000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL - FN, 810.325,00 810.325,00

000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 7.098.750,75 7.098.750,75

26.408.926,32 26.408.926,32

120

000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 60% 24.030.000,00 24.030.000,00

24.030.000,00 24.030.000,00

130

000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 40% 16.020.000,00 16.020.000.00
000 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAI 628.393,16 628.393,16

16.648.393,16 16.648.393,16

140

000 TRANSF, FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. FEDERAL (Bloco de Custeio 16.754.059,96 16.754.059,96

16.754.059,96 16.754.059,96
150

000 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. FEDERAL (Bloco de Investir 1.450.090,00 1.450.090,00

1.450.090,00 1.450.090,00

200

000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 2.550.000,00 2.550.000,00
000 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 4.305.000,00 4.305.000,00
001 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 1.954.889,72 1.954.889,72
010 RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - INTERNA 401.631,30 401.631,30

9.211.521,02 9.211.521,02
220

000 TRANSF. DE REC. DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇ -854.001,00 854.001,00

854.001,00 854.001,00
230

000 TRANSF. DE REC. DO FNDE REF. AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPOR 373.000,00 373.000,00

373.000,00 373.000,00
240

000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 710.368,65 710.368,65

710.368,65 710.368,65
300

000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO 3.505.000,00 3.505.000,00

3.505.000,00 3.505.000,00
400

000 TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO 2.505.000,00 2.505.000,00

2.505.000,00 2.505.000,00
900

000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS Ã SAÚDE 1.000,00 1.000,00
000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS Á EDUCAÇÃO 2.530.000,00 2.530.000,00
090 OUTROS RECURSOS VINCULADOS Ã ASSINTÊNCIA SOCIAL - DEMAIS RECURSOS 1.066.075,00 1.066.075,00

3.597.075,00 3.597.075,00

TolaI Geral 166.062.000,00 166.062.000,00

kí)
MARIO SÉRGIO LUBIANA

PREFEITO

TAINARA CEZANA RIGHETTE

CONTADORA

CRC-ES 018968/0-6

Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page l of l EdíL Produções de Software LTDA



município de nova venecia

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167.428/0001-80

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA SAÚDE - 15%
EXERCÍCIO DE 2021
Despesa Por Orçado E

MU^/

yj -VFLS

VENÊ

missão: 21/10/2020 11:51:43

Descrição Orçado

RECEITAS

Receitas de Impostos

IPTU

IRRF

ITBI

ISS

Outros Impostos

Receitas dc Transferências

UNIÃO

FPM

ITR

ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96

ESTADO

ICMS

IPI

IPVA

n.115.003,00

2.565,000,00

1.200.000,00

1.500.003,00

5.850.000,00

86.200,

39.500.

38.500.

500,

500.

46.700.

41.000.

700.

5.000.

,000,00

,000,00

,000,00

.000,00

.000,00

000,00

000,00

,000,00

000,00

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 97.315.003,00

DESPESAS

ORÇAMENTARIA

061 - Ação Judiciária

122 - Administração Geral

272 - Previdência do Regime Estatutário

301 - Atenção Básica

302 - Assitência Hospitalar e Ambulatorial

303 - Suporte Profilático e Terapêutico

304 - Vigilância Sanitária

305 - Vigilância Epidermiológica

306 - Alimentação e Nutrição

RESTOS A PAGAR

18.499.850,57

13.068.381,18

2.105.310,00

2.351.810,00

134.160,00

560.489,39

254.750,00

24.950,00

TOTAL DA DESPESA COM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS 18.499.850,57

RESUMO

A - Limite conforme Constituição 15,00 %

B - Valor Aplicado

Percentual Aplicado (%)

Diferença (A - B)

Orçado

14.597.250,45

18.499.850,57

19,01

-3.902.600,12

SALDOS BANCÁRIOS

SALDOS BANCÁRIOS

Saldo Anterior

0,00

Valor Entrada Valor Saída Saldo Atuai

0,00

NOVA VENECIA,21 de outubro de 2020

MARIO/ERGIO LUDIANA'

PREFEITO Tainara Cezana Righette
Contadora

CRC-ES 018968/0-6

E&L ComabUidaíin Pública Eletrônica fSJ Page l ofi E&L Produções de Software LTDA



município de nova VENECIA

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167,428/0001-80

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA EDUCAÇÃO
EXERCÍCIO DE 2021
Despesa Por Orçado

FLS

WîVENÊ'

- 25%

Emissão: 21/10/2020 11:52:59

Descrição Orçado

RECEITAS

Reccilas de Impostos

IPTU

IRRF

ITBl

ISS

Outros Impostos

Receitas de Transferências

UNIÀO

FPM

ITR

ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96

ESTADO

ICMS

IPl

IPVA

11.115.003,00

2.565.000,00

1.200.000,00

1.500.003,00

5.850.000,00

86.200.

39.500.

38.500.

500,

500,

46.700.

41.000.

700.

5.000.

000,00

000,00

000,00

,000,00

,000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 97.315.003,00

RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25,00 %

(+) - 25,00 % Das Receitas de Impostos c Transferencias

(+) - Transferências de Recursos do FUNDEB

(+) - Transferência de Recursos da Coin])Icmentação da União ao FUNDEB

(+) - Rendimentos de Aplicação Financeira

(-) - Dedução da Receita do FUNDEB

24.328.750,75

40.000.000,00

60.000,00

17.240.000,00

TOTAL DAS RECEITAS DESTINADAS A EDUCAÇÃO 47.148.750,75

DESPESAS

ORÇAMENTARIA

122 - Administração Geral

272 - Previdência do Regime Estatutário

361 - Ensino Fundamental

365 - Ensino Infantil

366 - Educação de Jovens e Adultos

367 - Educação Especial

Contribuição ao FUNDEB

Dedução do FUNDEB

RESTOS A PAGAR

7.098.750,75

500.500,00

5.595.950,75

1.002.300,00

17.240.000,00

17.240.000,00

TOTAL DA DESPESA COM EDUCAÇÃO 24.338.750,75

RESUMO

A - Limite conforme Constituição 25,00 %

B - Valor Aplicado

Percentual Aplicado (%)

Diferença (A - B)

Orçado

24.328.750,75

24.338.750,75

25,01

-10.000,00

SALDOS BANCÁRIOS Saldo Anterior Valor Entrada Valor Saída Saldo Atual

SALDOS BANCÁRIOS 0,00 0,00

lí&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Pa^e l of 2 E&L Produções de Software LTDA
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município de nova venecia

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167.428/0001-80

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA EDUCAÇÃO - 25%
EXERCÍCIO DE 2021
Despesa Por Orçado Emissão: 21/10/2020 ii:53;00

Descrição Orçado

NOVA VENECIA,21 de outubro de 2020

MARIO SEWSIO LUBIANA

PREFEITO

10^
TainaraCezanaRighatlg

Contadora

CRC-ES 01B966/0'i

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 2 of2 E&L Produções de Software LTDA
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VENmunicípio de nova venecia

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167.428/0001-80

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA DO FUNDEB COM PESSOAL - 60%
EXERCÍCIO DE 2021
Despesa Por Orçado Emissão: 21/10/2020 11:54:45

Descrição Orçado

RECEITAS

01. DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB

1.1 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

TRANSF. REC. FUNDO MANUT. DES, ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB

1.2 - COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB
1.3 - RENDIMENTO DE APLICAÇÕES DOS RECURSOS DO FUNDEB

RECEITA RBM. DEP. BANC. REC. VUNC. - FUNDEB

40.000.000,00

40.000.000,00

50.000,00

50.000,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB 40.050.000,00

DESPESAS

02 - APLICAÇAO NO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB

02.01 - FUNDEB 60%

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

361 - ENSINO FUNDAMENTAL

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

02.02 - FUNDEB 40%

999 - OUTROS GASTOS

02.03 - RESTOS A PAGAR

FUNDEB 60%

FUNDEB 40%

24.030.000,00

16.180.000,00

7.850.000,00

16.020.000,00

16.020.000,00

TOTAL DA DESPESA DO FUNDEB 40.050,000,00

RESUMO

A - Limite conforme Constituição 60,00 %

B - Valor Aplicado

Percentual Aplicado (%)

Diferença (A - B)

Orçado

24,030.000,00

24.030.000,00

60,00

0,00

SALDOS BANCÁRIOS Saldo Anterior Valor Entrada Valor Saída Saldo Atual

SALDOS BANCÁRIOS 0,00 0,00

NOVA VENECIA,21 de outubro de 2020

MARIO SERGIO LUBIANA
PREFEITO

Tainara Cezana Righette
Contadora

CRC-ES 018968/0-6

E&L Comabilíclada Pública Eletrônica fSJ Pagc I of l EáL Produções de Software LTDA
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município de nova venecia

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167.428/0001-80

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NO PASEP -1.00%
EXERCÍCIO DE 2021
Despesa Por Orçado

MUH/

3?^

?»VENêÇVí

Emissão: 21/10/2020 11:56:03

Descrição Orçado

RECEITAS QUE COMPÕEM A BASE DE CALCULO

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

176.075.597,66

12.116.655,32

4.300.000,00

566.470,65

4,00

158.790.455,12

302.012,57

8.684.659,76

8.684.659,76

3.149.888,72

5.534.771,04

TOTAL DAS RECEITAS QUE COMPOEM A BASE DE CÁLCULO 184.760.257,42

RECEITAS REDUTORAS DA BASE DE CALCULO

RECEITAS REDUTORAS DA BASE DE CALCULO

B - TRANSF. CORRENTES COM RETENÇÃO NA FONTE (Parágrafo 6, art 2 da Lei 9715/98)
COTA-PARTE DO FPM

COTA-PARTE DO ITR

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP

TRANSFERÊNCIA FINANDEIRA DO ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. N° 87/96
COTA-PARTE DO IPI

COTA PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE)
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS (CFEM)
C - RECEITAS DEDUTORAS E EXCLUÍDAS

C.l - DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES

COTA-PARTE DO FPM

COTA-PARTE DO ITR

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. N° 87/96
COTA-PARTE DO ICMS

COTA-PARTE DO IPVA

COTA-PARTE DO ICMS/FUNDAP

COTA-PARTE DO IPI

C.2 - RECEITAS EXCLUÍDAS DA BASE (Parágrafo 7, art 2 da Lei 9715/98)
TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS

64.107.596,04

40.720.000,00

38.500.000,00

500.000,00

400.000,00

500.000,00

700.000,00

120.000,00

23.387.596,04

17.240.000,00

7.700.000,00

100.000,00

100.000,00

8.200.000,00

1.000.000,00

140.000,00

6.147.596,04

6.147.596,04
TOTAL DAS DEDUÇÕES DA BASE DE CÁLCULO 64.107.596,04

RESUMO

1 - BASE DE CÁLCULO DA RECEITA

2 - TOTAL DAS RECEITAS REDUTORAS (C)

3 - BASE DE CÁLCULO PARA APURAÇÃO (1-2)

4 - PASEP DEVIDO - (1.00% de 3)

5 - TRANSF. CORRENTES COM RETENÇÃO - (1.00% de B)

6 - PASEP A RECOLHER (4-5)

7 - PASEP RECOLHIDO

8 - PASEP DEVIDO (6-7)

Orçado

184.760.257,42

23.387.596,04

161.372.661,38

1.613.726,62

407.200,00

1.206.526,62

1.206.526,62

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page I of2 E&L Produções de Software LTDA
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município de nova venecia

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167.428/0001-80

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NO PASEP -1.00%
EXERCÍCIO DE 2021
Despesa Por Orçado

FLS

ÈClbvai

Emissão: 21/10/2020 11:56:03

Descrição Orçado

NOVA VENECIA,21 de outubro de 2020

MARIO SÉRGIO LVBIANA
PREFEITO

Tainara Cezana Righelte
Contadora

CRC-ES 018968/0-6

E&L Conlabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 2 of2 E&L Produções de Sofnvare LTDA



MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167.428/0001-80

DESPESAS CUSTEADAS

EXERCÍCIO DE 2021
Despesa Por Orçado

O^"3VENÈ

Emissão: 21/10/2020 11:56:58

Descrição Orçado

RECEITAS QUE COMPÕEM A BASE DE CALCULO

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

176.075.597,66

12.116.655,32

4.300.000,00

566.470,65

4,00

158.790.455,12

302.012,57

8.684.659,76

8.684.659,76

3.149.888,72

5.534.771,04

TOTAL DAS RECEITAS QUE COMPOEM A BASE DE CALCULO 184.760.257,42

RECEITAS REDUTORAS DA BASE DE CALCULO

RECEITAS REDUTORAS DA BASE DE CALCULO

B - TRANSF. CORRENTES COM RETENÇÃO NA FONTE (Parágrafo 6, art 2 da Lei 9715/98)
COTA-PARTE DO FPM

COTA-PARTE DO ITR

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP

TRANSFERÊNCIA FINANDEIRA DO ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. N° 87/96
COTA-PARTE DO IPI

COTA PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO (Cl DE)
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS (CFEM)
C - RECEITAS DEDUTORAS E EXCLUÍDAS

C.l - DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES

COTA-PARTE DO FPM

COTA-PARTE DO ITR

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. N° 87/96
COTA-PARTE DO ICMS

COTA-PARTE DO IPVA

COTA-PARTE DO ICMS/FUNDAP

COTA-PARTE DO IPI

C.2 - RECEITAS EXCLUÍDAS DA BASE (Parágrafo 7, art 2 da Lei 9715/98)
TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS

64.107.596,04

40.720.000,00

38.500.000,00

500.000,00

400.000,00

500.000,00

700.000,00

120.000,00

23.387.596,04

17.240.000,00

7.700.000,00

100.000,00

100.000,00

8.200.000,00

1.000.000,00

140.000,00

6.147.596,04

6.147.596,04

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA BASE DE CALCULO 64.107.596,04

RESUMO

1 - BASE DE CALCULO DA RECEITA

2 - TOTAL DAS RECEITAS REDUTORAS (C)

3 - BASE DE CÁLCULO PARA APURAÇÃO (1-2)

4 - PASEP DEVIDO - (1.00% de 3)

5 - TRANSF. CORRENTES COM RETENÇÃO - (1.00% de B)

6 - PASEP A RECOLHER (4-5)

7 - PASEP RECOLHIDO

8 - PASEP DEVIDO (6-7)

Orçado

184.760.257,42

23.387.596,04

161.372.661,38

1.613.726,62

407.200,00

1.206.526,62

1.206.526,62

E&L Coníabilidatle Pública Ehlrônica [S] Page 1 0/2 E&L Produções de Sofíware LTDA



município de nova venecia

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167.428/0001-80

DESPESAS CUSTEADAS

EXERCÍCIO DE 2021
Despesa Por Orçado

MU/V/

FLS

Vehè

Descrição.

Emissão: 21/10/2020 11:56:59

Orçado

NOVA VENECIA,21 de outubro de 2020

MARIO SERGiq^UBlANA
PREFEnO Tainara Cezana Righette

Contadora
CRC-ES 018968/0-6

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 0/2 E&L Produções de Software LTDA
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município de nova venecia

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167.428/0001-80

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

EXERCÍCIO DE 2021
,  • DESPESACdM PESSOAL '  ValorOrçado"

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Venciitientos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis.

Obrigações Patronais

Beneficios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outros Beneficios Previdenciários

Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (11) (§ 1" do art. 19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exericios Anteriores de período anterior ao da apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

79.127.842,80

76.527.842,80

62.611.043,80

13.916.799,00

2.600.000,00

1.300.000,00

1.300.000,00

38.112,00

33.838,00

4.274,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 79.089.730,80

RECEITA eORRENTE.LÍQUIDA T RCL (IV) . ., ; ! -158.835:596;66

(-) Transfcrcncias obrígatórias da União relativas às emendas individuais (art 166-A, § 1° da CF) (V)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art 166-A, § 16 da CIO (VI)

= RECEITA CORRENTE Li- QUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMI I ES DA DESPESA ■ V 158;835.596,66

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (YIII) = .(III a-mi b) ■ .79.089.730,80

LIMITE MÁ-XIMO (IX) (incisos I,Tl c III, art. 20 da LRF) '  ; ■ . ' , . . ,95'.301-.358,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 X IX) (parágrafo nico do art. 22 da LRF) ' . . ^ ;90.536,290;i0;

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX).(ineiso II do § 1" do art. 59 da LRF) 85 771 222,20

%APURACÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

% DESPESA TOTAL COM PESSOAL- DTP sobre RCL(XII)=(VIII/VII)*100 49,79

MARIO SERGÍO LUBIANA
PREFEITO

GRINAUREA CARPANEDO DE MORAIS

CONTADORA CRC 012357/0-2

Talnara Cezana Righette
Contadora

CRC-ES 018968/0-6

IMPRESSÃO: TAINARA CEZANA RIGHETTE

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page l ofl EâcL Produções de Software LTDA



município de nova venecia

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167.428/0001-80

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

MUfT/

V -VFL3

tít^K)
VEN

ESPECrFICAÇÃO VALOR ORÇADO

RECEITAS CORRENTES (I)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

IPTU

ISS

ITBI

IRRF

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

Rendimentos de Aplicação Financeira

Outras Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Cota-Parte do FPM

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do ITR

Transferências da LC 87/1996

Transferências da LC 61/1989

Transferências do FUNDEB

Outras Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

DEDUÇÕES (II)

Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência

Compensação Financeira entre Regimes de Previdência

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB

176.075.597,66

12.116,655,32

2.565.000,00

5.850.000,00

1.500.003,00

1.200.000,00

1.001.652,32

4.300.000,00

566.470,65

326.470,65

240.000,00

4,00

158.790.455,12

38.500.000,00

41.000.000,00

5.000.000,00

500.000,00

500.000,00

700.000,00

40.000.000,00

32.590.455,12

302.012,57

17.240.001,00

1,00

n T/in nnn nn

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) l; 8 83 96 66

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. I66-A, § 1°, da CF) (IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III -
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII

158.835.596,66

158.835.596,66

MARIO SÉRGIO LUBfANA
PREFEITO

GRINAUREA CARPANEDO DE MORAIS

CONTADORA CRC 0I2357/O-2

Tainara Cezana Rlghette
Contadora

CRC-ES 018968/0-6

IMPRESSÃO: TAINARA CEZANA RIGHETTE
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